股票代码：600746          股票简称：江苏索普        公告编号：临 2024-014

江苏索普化工股份有限公司

关于公司 2023 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 江苏索普化工股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度拟定利润分

配预案为：不进行现金分红，不实施送股及资本公积转增股本。

● 本年度现金分红比例低于 30%的原因说明：本次利润分配预案主要为考

虑公司发展需要。按照公司发展规划，公司将推进醋酸乙烯及 EVA 一体化等重

大建设项目，累计投资金额较大。留存的未分配利润将主要用于日常经营、业

务拓展及项目建设等。

● 公司将召开业绩网上说明会，就 2023 年度经营成果、财务状况、制定

利润分配预案的具体原因等事项与投资者进行沟通交流。

● 本次利润分配预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议，审议通过

之后方可实施。

一、本次利润分配预案的主要内容

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年度公司实现归属于母

公司股东的净利润 17,905,888.08 元，截至 2023 年 12 月 31 日母公司资产负债

表期末可供股东分配的利润为人民币 1,256,202,316.45 元。鉴于公司目前处于

转型发展阶段，根据公司经营情况和全体股东的长远利益，公司董事会拟定 2023

年度不进行现金分红，不实施送股及资本公积转增股本。

本次利润分配预案已经公司第十届董事会第三次会议及第十届监事会第二

次会议审议通过，尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 17,905,888.08 元，拟分

股票代码：600746          股票简称：江苏索普        公告编号：临 2024-014

配的现金红利总额 0元，占本年度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，

具体原因说明如下。

（一）公司所处行业情况及特点、公司发展阶段和自身经营模式、资金需

求。

公司所处化工行业目前整体相对景气度偏低。下游终端需求不及预期、主要

原料价格持续高位、行业竞争加剧、主要产品价格同比有较大幅度下滑，公司在

2023 年度虽然实现盈利，但是行业形势依旧复杂严峻。

公司属于化学原料及化学制品制造业，主营业务包括醋酸及衍生品、硫酸、

氯碱等产品的生产与销售。其中醋酸是重要的基础化工原料，主要用于生产 PTA、

醋酸酯、醋酸乙烯、醋酐等化工产品。公司生产装置具有规模化，产业链完整、

技术先进性较强等优势。为保证上述优势，公司需要维持较大比例的营运资金规

模，保障生产的稳定性从而降低单位产品成本，同时持续投入较多的资金开展滚

动技术改造以及技术研发，深挖装置潜能，发挥规模效应，降低生产成本。

为应对当前终端需求不及预期、供给扩大、竞争加剧的行业态势，目前主要

化工企业纷纷开展产业链延伸和转型升级以谋求更强的产品竞争力。在此背景

下，为扩展醋酸下游产业链，推进公司产业向高端新材料领域的转型升级，经公

司第十届董事会第一次会议、2023 年第二次临时股东大会审议通过，公司拟开

展醋酸乙烯及 EVA 一体化项目，该项目预计总投资约 71.28 亿元，项目建成投产

后有助于优化公司产品结构，发挥产品上下游协同效应，进一步增强公司整体竞

争力和抗风险能力。

综上所述，公司当期不进行现金分红有利于节约资金成本并保障公司生产经

营及项目建设需求。

（二）留存未分配利润的预计用途

公司留存未分配利润将根据公司发展战略和年度工作计划，用于公司生产经

营、重大项目建设及各类滚动技改等方面。公司将严格规范资金使用管理，提高

资金使用效率，防止发生资金风险。公司将努力实现规划目标，为投资者创造更

大的价值。

（三）公司为增强投资者回报水平拟采取的措施

公司高度重视股东回报和现金分红，自完成重大资产重组以来（2020 年度

-2023 年度），公司最近四年累积现金分红约 16 亿元，占最近四年累积归属于

上市公司股东净利润的 50.69%。

股票代码：600746          股票简称：江苏索普        公告编号：临 2024-014

为践行“以投资者为本”的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益，公

司于 2024 年 2 月开展股份回购事项。截至 2024 年 3 月底，公司已累计回购股份

15,285,126 股，占公司总股本（即 1,167,842,884 股）的比例为 1.31%，已支付

的总金额为人民币 8,344.38 万元（不含交易费用）。

未来，公司将继续重视现金分红，积极以现金分红形式对股东进行回报，严

格按照相关法律法规和《公司章程》的规定，在保证主营业务发展合理需求的前

提下，结合实际经营情况和发展规划，积极通过现金分红等利润分配方式为投资

者带来长期、稳定的投资回报，增强广大投资者的获得感。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审计和表决情况

公司已于 2024 年 4 月 15 日召开第十届董事会第三次会议审议通过了《关于

公司 2023 年度利润分配预案的议案》，并同意将该利润分配预案提交公司 2023

年年度股东大会审议。

（二）监事会意见

公司已于 2024 年 4 月 15 日召开第十届监事会第二次会议审议通过了该预

案。公司监事会认为：本次利润分配预案符合公司的实际情况，兼顾了公司发展

的资金需要和股东的长期利益，符合有关法律法规及《公司章程》的有关规定，

有利于公司的长远发展，不存在损害中小股东利益的情形。同意公司《关于公司

2023 年度利润分配预案的议案》。

四、相关风险提示

本次利润分配预案综合考虑了公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、

盈利水平以及资金支出安排等因素，尚需提交公司股东大会审议。敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

江苏索普化工股份有限公司董事会

二〇二四年四月十六日